

آنچه درباره
جمع آوری زباله
و نظافت شهر
باید بدانیم

@MardomeHazer

استوری‌ها را تا پایان ببینید...



وضعیت نظافت و جمع‌آوری زباله در محله شما چگونه؟

شما هم نسبت به عدم جمع‌آوری به موقع
زباله‌ها، بوی متعفن و غیرقابل تحمل
شیرآبه زباله و عدم نظافت جوی آب و
کانال فاضلاب شهر و محله ناراحتید؟

می‌دونید طبق قانون، مسئول نظافت

شهر در شهرداری کدوم معاونت و نظارت

بر این کار در شورای شهر کدوم کمیسیونه؟



زباله، آشغال، پسماند

هر چیزی که پس از استفاده توسط انسان ره بشه زباله، آشغال، پسماند یا دورریز گفته میشه که متأسفانه

همین زباله تبدیل به **اساسی‌ترین مشکل بهداشتی و**

زیست محیطی برای انسان و کره زمین شده.

رشد سریع جمعیت و افزایش مواد مصرفی باعث

افزایش روزافزون زباله شده و ورود این زباله‌ها به

محیط زیست، برای کره زمین و همه‌ی موجودات ساکن

آن گشونده و عواقب جبران ناپذیری داره.

به طور کلی زباله‌ها به **دو گروه اصلی خشک و تر** تقسیم

میشن البته دسته بندی‌های مختلفی داره مثل دسته

بندی از نظر محل تولید: مثلاً زباله خانگی، صنعتی،

بیمارستانی، ساختمانی، کشاورزی، فضایی و ...



خطرات بهداشتی زباله:

زباله‌ها به دلیل مواد آلوده کننده و فساد پذیر و رطوبت، پناهگاه مناسبی برای انواع حشرات و جوندگان موذی محسوب میشوند. **تجمع زباله** در یک مکان **عامل اصلی** و تولیدکننده‌ی بسیاری از بیماری‌های مشترک بین انسان و حیوانات و سایر بیماری‌های واگیردار و غیرواگیره.



خطرات بهداشتی زباله:

عدم جمع‌آوری به موقع زباله از یک طرف و گرمای محیط از طرف دیگر باعث تکثیر و رشد سریع بسیاری از باکتری‌ها، انگل‌ها، حشرات و چونندگان موذی و افزایش سگ‌ها و گربه‌های ولگرد در شهر شده و **سلامتی و امنیت مردم** رو به خطر می‌اندازد.

مگس با انتقال فیزیکی بسیاری از باکتری‌ها و انگل‌ها باعث بیماری‌های عفونی و قارچی و مسمومیت غذایی برای انسان می‌شود.



زباله گردی :

سال‌هاست که زباله به عنوان **طلای کثیف** مهم‌ترین عامل درآمد افرادی شده که سرمایه‌ای ندارند و از جامعه طرد شده و به دلیل اعتیاد یا سوء سابقه به اون‌ها شغل داده نمی‌شود و خودشون هم توان ایجاد اشتغال رو ندارند و همین مسئله باعث شده که گونی به دوش بر سر سطل‌های زباله حاضر بشن، پسماندها رو تفکیک کنن و بعد اون‌ها رو بفروشند.



زباله گردی :

معضل افزایش زباله گردها در سطح شهر، باعث به خطر افتادن سلامت مردم و دوبرابر شدن کار پاکبانان شهرداری میشه. پاره شدن کیسه های زباله توسط افراد و حیوانات، باعث جاری شدن شیرآبه و انتشار بوی متعفن و در نتیجه افزایش جمعیت حشرات موذی و معضلات بهداشتی در محلات میشه.

زباله گردی یکی از مشاغل کاذب پرخطر محسوب میشه چون همیشه باعث انتقال انواع بیماری پوستی، عفونی و ویروسی مثل هیپاتیت B، هیپاتیت C و HIV میشه. زباله گردها به خاطر حضور در مناطق مختلف شهر و ارتباط با خانواده و دوستانشون ویروس و بیماری رو منتقل میکنن و سلامتی افراد جامعه رو به خطر میندازن.



زباله گردی :

تا زمانی که زباله‌ها قابل بازیافت باشن زباله‌گرد هم وجود داره و تفکیک زباله از مبدأ تنها راه حل این مشکله. وقتی که تفکیک زباله از مبدأ توسط مردم انجام نشه، زباله‌گردها به خاطر مواد بازیافتی مثل شیشه، کاغذ، پلاستیک و فلزات، پلاستیک زباله رو پاره یا سطل زباله رو وارونه میکنن و بعد از برداشتن مواد قابل بازیافت، بقیه زباله‌ها رو بر روی زمین رها میکنن و با این کار هم زحمت کارگران شهرداری رو دوبرابر می‌کنن هم باعث زشتی منظره شهر و هم آلودگی محیط زندگی مردم میشن.



وظیفه مردم در نظافت و بهداشت شهر:

همینطور که ما مردم در زندگی شخصی خودمون در تلاشیم که خود، منزل، لباس و اتومبیل مون رو تمیز نگه داریم، در حفظ پاکیزگی شهر هم وظیفه‌ای داریم به طوری که بی توجهی و عدم همکاری ما با شهرداری در رعایت نظافت و بهداشت شهر، می‌تونه مشکلات جدی برای بهداشت شهر و سلامت خود ما به همراه داشته باشه و تا وقتی که همکاری ما مردم نباشه، اگه شهرداری هزار نفر نیرو هم برای نظافت شهر داشته باشه،

فایده‌ای نداره.



وظیفه مردم در نظافت و بهداشت شهر:

ما مردم باید متوجه باشیم که جای زباله، کنار سطل زباله یا داخل جوی آب و معابر نیست، بلکه داخل سطل زباله هست. متأسفانه

برخی از مردم با پرتاب زباله مثل پوست میوه

و تخمه، پاکت چیپس و پفک، ته مونده

سیگار و بطری آب از داخل خودروها به

بیرون، خالی کردن سطل‌های زباله داخل

جوی آب و کانال فاضلاب شهر، رها کردن

کیسه‌های زباله در سطح معابر اصلی یا کوچه

پس کوچه‌ها، تخلیه نخاله ساختمانی در

اماکن غیر مجاز، باعث تشدید آلودگی شهر و

بروز بیماری‌های واگیردار میشوند.



وظیفه مسئولین در نظافت و بهداشت شهر:

در زندگی شهری، مسئولین و مدیران شهری وظایفی در قبال مردم دارن که یکی از مهمترین این وظایف، تضمین سلامت مردم با تمیز نگه داشتن سطح شهر

و محل زندگی مردم که **این وظیفه طبق بند ۲**

ماده ۵۵ قانون شهرداری برعهده شهرداری هاست.

انجام خدمات شهری و حفظ نظافت و زیبایی شهر، کمترین و الزامی ترین وظیفه شهرداریست، پس کم کاری در این خصوص قابل قبول نیست. نظافت و پاکیزگی سطح شهر، زندگی شهری رو برای مردم لذت بخش تر میکنه و حتی برای مسافرها تجربه خوشی به یادگار میذاره و همین مسئله می تونه به جذب گردشگر کمک کنه.



وظیفه مسئولین در نظافت و بهداشت شهر:

شهرداری فقط مسئول صدور پروانه ساختمانی نیست بلکه باید به طور روزانه و مستمر از محلات مختلف شهر بازدید کند و از وضعیت خدمات شهری و نظافت شهر باخبر بشه، چون عدم نظافت شهر، آلودگی و بیماری به دنبال داره و در نهایت باعث نارضایتی و عصبانیت مردم میشه.



مکانیزه شدن جمع‌آوری زباله:

مدیریت جمع‌آوری صحیح و مناسب زباله‌ها تأثیر زیادی در نظافت شهر و جلوگیری از آلودگی محیط دارد.

نشت شیرابه زباله و تجمع حیوانات

ولگرد مثل سگ و گربه و موجوداتی مثل

موش و مگس باعث افزایش آلودگی

سطح شهر و در نتیجه بیماری‌های

مسری میشه که متأسفانه این مشکلات

نتیجه جمع‌آوری غلط و غیراصولی زباله

توسط شهرداریست.



مکانیزه شدن جمع‌آوری زباله:

شیوه نامناسب جمع‌آوری زباله‌ها و سرازیر شدن شیرآبه زباله از ماشین حمل زباله نارضایتی مردم رو به دنبال داشته و باعث آلودگی سطح شهر شده. یا اینکه خودروهای حمل زباله مجهز به مخازن جمع‌آوری شیرآبه نیستن یا اگر هم مخزنی داشته باشن متأسفانه شیر تخلیه شیرآبه خرابه یا توسط کارگران شهرداری باز میشه که همین کار آلودگی و تولید و انتشار بیماری در سطح شهر رو به دنبال داره.



مکانیزه شدن جمع‌آوری زباله:

تحقیقات نشون داده که **جمع‌آوری و دفع صحیح زباله‌ها** در کنترل مگس تا حدود ۹۰ درصد و در کنترل موش حدود ۶۵ درصد مؤثره. یکی از اقدامات مفید و موفق در جلوگیری از بروز این مشکلات، مکانیزه کردن سیستم جمع‌آوری زباله هست، یعنی استفاده از جدیدترین و پیشرفته‌ترین ماشین‌آلات حمل زباله.



تبعیض در خدمات شهری:

متأسفانه در برخی از محلات شاهد **تبعیض در ارائه خدمات شهری** هستیم. برای مثال در برخی از محلات هم سطل زباله وجود دارد، هم پاکبانان شهرداری جهت نظافت محله حضور دارند، هم جمع آوری زباله به صورت منظم و مستمر و با ماشین آلات مجهز شهرداری انجام میگیره ولی در برخی از محلات شهر (خصوصاً محلات محروم و کم برخوردار) سطل زباله نیست، زباله‌ها به موقع و منظم جمع آوری نمیشه، اگر هم جمع آوری بشه توسط ماشین حمل زباله کهنه و معیوب شهرداری انجام میشه که اصلاً اصولی و بهداشتی نیست و همین مسئله باعث **آلودگی محله** و **به خطر افتادن سلامت مردم** میشه و نارضایتی مردم رو به دنبال داره.



تبعیض در خدمات شهری:

از شهرداری انتظار میره که حتی در جمع آوری زباله هم **عدالت** رو مدنظر قرار بده و بدون **تبعیض** در تمام محلات شهر و با استفاده از امکانات جدید و ماشین آلات مجهز اقدام به جمع آوری زباله کنه تا نظافت شهر و سلامت مردم به طور برابر در کل سطح شهر حفظ بشه.



مسئول مستقیم نظافت شهر:

مسئولیت نظافت شهر بر دوش معاونت خدمات شهری در شهرداریست و مسئول نظارت بر عملکرد این معاونت، کمیسیون خدمات شهری شورای شهرهاست.

گاهی اوقات زباله های موجود در سطح شهر و محلات، روزها و شاید هفته ها جمع آوری نمیشه اما به محض انتشار در فضای مجازی در کمتر از یک ساعت همه زباله ها جمع آوری میشه و قهرمان سازی صورت می گیره. این در حالی که ابتدایی ترین وظیفه شهرداری، جمع آوری زباله های سطح شهره و نباید کار به انتشار در فضای مجازی کشیده بشه. به هیچ وجه کوتاهی و کم کاری در جمع آوری زباله قابل قبول نیست. اگه شهرداری خدمات شهری رو به نحو مطلوب اجرا نکنه کارهای دیگه به چشم نیاد چون بخش عمده ی خدمات شهری با سلامت انسان ها و محیط زیست سروکار داره.



وظایف معاونت خدمات شهری در حوزه نظافت:

۱. پاکسازی و نظافت معابر، خیابان‌ها و میادین شهری
۲. مدیریت و نظارت بر جمع‌آوری و بازیافت زباله و دفع بهداشتی پسماندها
۳. نصب و نظافت سطل‌های زباله
۴. لایروبی و نظافت جوی‌ها، کانال‌ها و آبروها
۵. اجرای طرح مبارزه با سگهای ولگرد و موجودات موذی مثل موش
۶. تعیین مکانی مشخص برای تخلیه زباله‌ها و نخاله‌های ساختمانی و اطلاع‌رسانی به مردم



وظایف کمیسیون خدمات شهری شورای شهر:

۱. نظارت و بررسی عملکرد معاونت خدمات شهری در ارائه خدمات به مردم مثل نظافت و بهداشت عمومی شهر
۲. نظارت بر آمادگی شهرداری در برابر حوادث غیر مترقبه
۳. نظارت بر آموزش پرسنل آتش نشانی و گروه امداد و نجات
۴. نظارت بر امور مربوط به جمع‌آوری، حمل و دفن بهداشتی زباله و نخاله
۵. نظارت بر امور پارکینگ‌ها و توقفگاه‌های شهرداری و بخش خصوصی
۶. نظارت بر امور ایمنی شهر
۷. نظارت بر امور خدمات موتوری و ماشین‌آلات از نظر تعمیر و نگهداری
۸. نظارت بر امور مربوط به حمل و نقل و ترافیک شهر
۹. نظارت بر وضعیت فضاهای سبز شهری به خصوص در بحث کشت درختان و گیاهان سازگار با اقلیم شهر و حتی المقدور کشت گیاهان کم آب
۱۰. نظارت بر عملکرد سازمان‌های شهرداری شامل آتش نشانی و خدمات ایمنی، سیما، منظر و فضای سبز، حمل و نقل، پسماند



سید اصغر طالبی



محراب بنافی



صدیقه مهدویان پور



ارسطو قانڈی برازجانی



سید عبدالمحمد کاظمی

اعضای کمیسیون خدمات شهری شورای شهر برازجان:

۱. سید عبدالمحمد کاظمی (رئیس)
۲. ارسطو قانڈی برازجانی (نائب رئیس)
۳. صدیقه مهدویان پور (دبیر)
۴. محراب بنافی (عضو)
۵. سید اصغر طالبی (عضو)